
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 163 del 14-04-2023

COMUNE DI GAMBATESA
(Provincia di Campobasso)

UFFICIO TECNICO
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 163 Del 14-04-23

Gambatesa, lì  14-04-23                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                        (MAGGIO MARIA)
Oggetto: 
 PROCEDURA SELETTIVA PER ASSUNZIONE DI UNA 
UNITÀ DI PERSONALE DI CAT C. ISTRUTTORE TECNICO - 
GEOMETRA, A TEMPO PARZIALE E DETERMINATO, PER 
L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI PNRR, CON LE RISORSE 
DI CUI ALL'ARTICOLO 31-BIS DEL D.L.152/2021 CONVERTITO 
CON MODIFICHE DALLA LEGGE N.233/2021. APPROVAZIONE 
ELENCO AMMESSI

CIG: 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.:

Impegno 
N.

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 
Tit.

II 
Liv. 

Macr.

III 
Liv.

IV 
Liv. 
Cap.

V Liv. 
Art.

Esercizio

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte

                                                                                          ________________________________

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017.

L’anno  duemilaventitre il giorno  quattordici del mese di aprile nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
UFFICIO TECNICO



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 163 del 14-04-2023

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito in legge, con 
modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, come modificato dall’articolo 7, 
comma 2, del decreto -legge 30aprile 2022, n. 36, convertito in legge, con 
modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, ed in particolare l’articolo 31-bis 
recante norme per il potenziamento amministrativo dei comuni e misure a supporto dei 
comuni del Mezzogiorno;

VISTO in particolare il comma 5 dell’articolo 31-bis citato, che dispone, al fine del 
concorso alla copertura dell'onere sostenuto dai comuni con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti per le assunzioni con contratto a tempo determinato di personale con 
qualifica non dirigenziale in possesso di specifiche professionalità, previste dai commi 1 
e 3 del medesimo art. 31-bis, l’istituzione di un apposito fondo nello stato di previsione 
del Ministero dell'interno, con una dotazione di 30 milioni di euro annui per ciascuno 
degli anni dal 2022 al 2026 e la ripartizione di tali risorse tra i comuni attuatori dei 
progetti previsti dal PNRR sulla base del monitoraggio delle esigenze assunzionali;

DATO ATTO che il medesimo comma 5 dell’articolo 31-bis prevede, ai fini della 
ripartizione delle risorse, che i comuni interessati comunicano al Dipartimento della 
funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri, entro il 30 luglio 2022, le 
esigenze di personale connesse alla carenza delle professionalità strettamente necessarie 
all'attuazione dei predetti progetti il cui costo non è sostenibile a valere sulle risorse 
disponibili nel bilancio degli enti e che il comune beneficiario è tenuto a riversare ad 
apposito capitolo di entrata del bilancio dello Stato l'importo del contributo non 
utilizzato nell'esercizio finanziario;

CONSIDERATO CHE:
 l’art.31 bis, commi1-4 del D.L.152/2021 convertito con legge 233/2021 

(Disposizioni urgenti per l’attuazione del PNRR) al primo comma consente ai 
comuni di determinare un budget aggiuntivo per le assunzioni straordinarie a tempo 
determinato a valere su proprie risorse di bilancio, finalizzate all’attuazione degli 
interventi PNRR, attraverso la previsione di importanti deroghe agli ordinari 
vincoli assunzionali;

 in applicazione dell’art.31 bis del D.L.152/2021 convertito con legge 233/2021, 
questo ente ha presentato alla Funzione Pubblica richiesta di contributo per 
l’assunzione a tempo determinato di una unità di personale con qualifica non 
dirigenziale nel limite di una spesa di personale aggiuntiva calcolata sulla media 
delle entrate correnti relativa agli ultimi tre rendiconti approvati al netto del FCDE; 

 con D.P.C.M.30 dicembre 2022, (pubblicato sulla G.U. serie generale n.43 del 
20.02.2023) recante il riparto delle risorse destinate alle assunzioni a tempo 
determinato, anni 2022/2026, a favore dei comuni fino a 5000 abitanti, il comune di 
Gambatesa è stato ammesso a finanziamento per una unità di cat. C profilo di 
Istruttore Tecnico Geometra, a tempo parziale e determinato come di seguito: 

Unità di personale Contributo da corrispondere, distinto 
per ciascuna annualità del Fondo

N. Ente

Cat. C Totale unità 2022 2023 2024
COMUNE DI 1 1 € 8.246,70 € 24.672,50 € 12.268,84



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 163 del 14-04-2023

GAMBATESA

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (DUP e schema di bilancio 
2023/2025 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 22.03.2023;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 20 marzo 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale, per le motivazioni ivi riportate e secondo le 
condizioni ivi specificate, si è dato mandato al sottoscritto di dare corso alla procedura 
selettiva per l’assunzione a tempo determinato e parziale di personale con qualifica non 
dirigenziale in possesso di specifiche professionalità, previste dai commi 1 e 3 del 
decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito in legge, con modificazioni, dalla 
legge 29 dicembre 2021, n. 233, come modificato dall’articolo 7, comma 2, del decreto 
-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 29 
giugno 2022, n. 79, nelle seguenti figure:

- nr.1 Istruttore Amministrativo – Cat. C, per il periodo intercorrente dalla 
sottoscrizione del contrato al 30.06.2024 e per n. 25 ore settimanali, variabili in 
proporzione agli adeguamenti economici previsti dal CCNL vigente;

DATO ATTO che con la medesima deliberazione si nominava il sottoscritto 
Responsabile Unico del Procedimento;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 140 del 23.03.2023, con la quale è stato 
approvato l’AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI ED ESAMI, PER 
LA COPERTURA DI N. 1 POSTO PER ISTRUTTORE TECNICO GEOMETRA, 
CAT. C POSIZIONE ECONOMICA C1 - A TEMPO DETERMINATO E PART TIME 
(25 ORE SETTIMANALI) - PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI 
FINANZIATI DAL PNRR CON LE RISORSE DI CUI ALL'ARTICOLO 31-BIS DEL 
D.L.152/2021 CONVERTITO CON MODIFICHE DALLA L.223/2021, unitamente 
allo schema di domanda di partecipazione;

DATO ATTO che:
- l’Avviso di Selezione è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di 

Gambatesa e sul sito internet in “Amministrazione Trasparente” - sezione “Bandi e 
Concorsi”;

- con la su citata determinazione la scadenza di presentazione della domanda è stata 
fissata alle ore 13.00 del 12/04/2023;

- entro il termine di scadenza stabilito sono pervenute n. 4 domande di 
partecipazione;

RILEVATO che:
- le domande ammissibili pervenute nel termine di scadenza e provviste dei requisiti 

richiesti sono n.4;
- i candidati vengono ammessi tutti con riserva, la verifica sarà effettuata all’atto 

dell’assunzione; 
- il mancato possesso dei requisiti richiesti, determina l’esclusione dalla selezione in 

qualsiasi momento; 

DATO ATTO della regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell'azione 
amministrativa in argomento, essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche che 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 163 del 14-04-2023

disciplinano la specifica materia, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000.

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 27.02.2023 con il quale è stata affidata al 
sottoscritto la Responsabilità dei servizi dell’Area Tecnico-Manutentiva;

VISTE ed osservate le disposizioni, nel rispettivo testo in vigore, recate da:
- d.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”;
- d.lgs. n. 267/2000 “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
- lo Statuto Comunale;
- Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi e per gli effetti dell’art.107 del 
ridetto T.U. 18.08.2000, nr.267;

D E T E R M I N A
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si 
intendono integralmente riportate

Di approvare: l’elenco (allegato A), dei n. 4 candidati ammessi alla prova orale, fatte 
salve le verifiche successive relative alla veridicità delle dichiarazioni contenute nelle 
domande, rese dai candidati ai sensi dell’art.71 del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n.445; 

Di dichiarare ammessi con riserva, alla selezione per l’assunzione a tempo determinato 
e parziale (25 ore settimanali), di un istruttore tecnico cat C, nell’ambito 
dell’attuazione degli interventi PNRR, presuntivamente dal 01.05.2023, e comunque 
dalla data di sottoscrizione del contratto, al 30.06.2024, i seguenti candidati:

N. COGNOME  NOME Protocollo ESITO

1 GENOVESE ANTONIO N. 3816 del 11-04-2023 AMMESSO CON RISERVA

2 DI RITO ANTONIO N. 3843 del 12-04-2023 AMMESSO CON RISERVA

3 DI RITO GIUSY N. 3842 del 12-04-2023 AMMESSO CON RISERVA

4 LEONARDI FRANCESCO N. 3755 del 08-04-2023 AMMESSO CON RISERVA

Di procedere all’espletamento della prova selettiva per l’assunzione a tempo determinato 
e parziale (25 ore settimanali), di un istruttore tecnico cat. C mediante prova d’esame 
da espletarsi secondo le modalità indicate nel “Bando di selezione”, fissata per il giorno 
21/04/2023 alle ore 10:00 presso la sala consiliare del Comune di Gambatesa;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n° 33/2013;

Di dare atto, altresì, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 163 del 14-04-2023

Di disporre la prevista pubblicazione del presente atto sito internet istituzionale del 
Comune di Gambatesa (www.comune.gambatesa.cb.it) nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” sottosezione “Bandi di Concorso” – precisando che, come previsto 
dall’apposito bando, tale pubblicazione equivale alla notifica personale; 

Di dare atto, ai sensi dell’art.6bis della L. n.241/1990 e dell’art.1 co.9 lett. e) della L. 
n.190/2012, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento;

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella 
raccolta generale.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                                                                           f.to Il Responsabile del servizio
                                                                                 MAGGIO MARIA



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 163 del 14-04-2023

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva.
Lì  14-04-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to CONTE ROSARIO LUCIANO

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  
on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna.

Registro Pubblicazioni N. 258

Gambatesa lì,  14-04-2023                        


